
1 

 

CAPITANERIA DI PORTO SEDE DI DIREZIONE MARITTIMA 
DI VENEZIA 

 
ORDINANZA 

(numerazione in intestazione) 

 

Il sottoscritto CA (CP) Filippo MARINI, Capo del Circondario Marittimo e 
Comandante del porto di Venezia, 

VISTA: la comunicazione assunta a prot. n.10120 del 19/03/2025, con cui la Società 
VELA S.p.A. di Venezia ha trasmesso una nota informativa circa la manifestazione 
in programma il 30/03/2025, nello specchio acqueo antistante Riva San Biasio in 
bacino/canale di San Marco nel Comune di Venezia, in occasione della tappa di 
Nave Amerigo Vespucci, con la partecipazione della “Serenissima” e di  
imbarcazioni storiche a remi, a vela e a motore delle varie associazioni di 
categoria; 

VISTI: gli esiti della Conferenza di servizi in modalità telematica del 21/03/2025, indetta 
dal Comune di Venezia per la tappa del Tour Mediterraneo di Nave Amerigo 
Vespucci, con particolare riferimento all’evento citato del 30/03/2025; 

VISTI: gli esiti della riunione di coordinamento interforze del 25/03/2025, convocata dalla 
Capitaneria di porto di Venezia con nota prot. n.10835 in data 24/03/2025, per 
l’organizzazione del dispositivo di vigilanza, in occasione della manifestazione di 
che trattasi; 

VISTA: l’Ordinanza n.1397/25 del 26/03/2025, della Questura di Venezia riguardante la 
tappa di Nave Amerigo Vespucci a Venezia dal 27 al 31/03/2025;  

VISTA: l’Ordinanza n.212/2025 del 28/03/2025, con cui il Comune di Venezia – Area 
Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, ha impartito alcune disposizioni di regolazione 
della viabilità acquea nei rii a traffico urbano dell’Arsenale e della Tana, per 
consentire il regolare svolgimento della manifestazione di che trattasi; 

RICHIAMATA: la propria Ordinanza n.17/2025 in data 25/03/2025, con la quale sono state 
emanate, fra le altre, misure di sicurezza durante la sosta in Riva San Biasio di 
Nave Amerigo Vespucci; 

RITENUTO: opportuno disciplinare la navigazione nello specchio acqueo del 
bacino/canale lagunari marittimo di San Marco, interessato dalla suddetta 
manifestazione, a garanzia della sicurezza della navigazione e tutela della 
pubblica incolumità; 

VISTO: il “Regolamento per la sicurezza della navigazione, la sosta, gli accosti e le 
precedenze delle navi e dei galleggianti nel porto e nella rada di Venezia”, 
approvato con la propria Ordinanza n.10/2023 in data 09/03/2023 e ss.mm./ii.; 

VISTO: il “Regolamento per il coordinamento della navigazione locale nella laguna veneta” 
della Città Metropolitana di Venezia, approvato con Delibera n.24772 del 
25/06/1998 e ss.mm./ii.; 

VISTI: gli articoli 17, 24, 30 e 81 del Codice della Navigazione, nonché gli articoli 59 e 
515 del relativo Regolamento di esecuzione – parte marittima; 

 



2 

R E N D E   N O T O  

che domenica 30 marzo 2025, dalle ore 10:00 alle ore 11:30 circa, nello specchio acqueo 
del bacino/canale di San Marco nel Comune di Venezia antistante la banchina di Riva 
San Biasio, meglio evidenziato con poligonale in “rosso” (vertici A-B-C-D-E-F) nello 
stralcio planimetrico allegato alla presente Ordinanza, si svolgerà una manifestazione con 
la partecipazione della “Serenissima” ed unità storiche a remi, a vela e a motore, in 
occasione della sosta di Nave Amerigo Vespucci ormeggiata alla suddetta banchina dal 
27 al 31 marzo 2025. 

Durante la manifestazione, all’interno dello specchio acqueo sopra individuato, ancorerà 
temporaneamente un moto/pontone dotato di impianto audio per l’esecuzione degli inni, in 
omaggio a Nave Amerigo Vespucci. 

O R D I N A 

Articolo 1 

(Disciplina della navigazione) 

Nell’arco temporale di cui al “rende noto”, lo specchio acqueo antistante la banchina Riva 
San Biasio nel bacino/canale di San Marco nel Comune di Venezia, meglio evidenziato 
con poligonale in “rosso” (vertici A-B-C-D-E-F) nello stralcio planimetrico allegato alla 
presente Ordinanza, è interdetto alla navigazione sosta, ancoraggio ed ogni altro uso 
pubblico a tutte le unità navali, comprese quelle del servizio pubblico di linea. 

I suddetti divieti non si applicano alle unità partecipanti alla manifestazione e a quelle dei 
servizi tecnico-nautici del porto di Venezia e delle forze di polizia e di soccorso. 

Durante la manifestazione, il traffico acqueo è deviato temporaneamente sul canale 
dell’Orfanello, dove transiteranno anche i mezzi del servizio pubblico di linea. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali e sanzionatorie) 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto costituisca diversa e/o più grave 
fattispecie illecita, saranno sanzionati ai sensi: 

 dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n.171/2005 e ss.mm./ii. se alla condotta di un’unità 
da diporto; 

 dell’art. 1174, comma 1, del Codice della Navigazione negli altri casi. 

Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili civilmente dei danni che possono 
derivare alle persone e/o cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza che 
sarà immediatamente esecutiva dalla sua emanazione mediante pubblicazione 
nell’apposita sezione “Ordinanze e Avvisi” del proprio sito web istituzionale 
www.guardiacostiera.it. 

Venezia, lì (data della firma digitale) 

p. IL COMANDANTE 
CA (CP) Filippo MARINI t.a. 

IL COMANDANTE IN II^ 
C.V. (CP) Daniele DI GUARDO 

 (Firma digitale apposta ai sensi del decreto legislativo n°82/2005  
e delle discendenti disposizioni attuative) 

http://www.guardiacostiera.it/


3 

ALLEGATO 
 

AREA INTERESSATA DALLA MANIFESTAZIONE IN BACINO/CANALE DI SAN MARCO NEL COMUNE DI VENEZIA – DOMENICA 30 MARZO 2025 
 

 

Posizione moto/pontone 

Area riservata alle unità a remi 

Area riservata alle unità a motore 

A 

C 

D 

F 

B 

E 


	O R D I N A

		2025-03-28T12:03:22+0100
	DANIELE DI GUARDO


		2025-03-28T12:16:06+0100
	venezia
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A752CE1.CPVE_REG_ORDINANZE.R.0000019.28-03-2025




